Audiéncia Publica
Executivo Municipal
de Colorado

Avaliacao do Cumprimento das Metas Fiscais
Janeiro a Agosto — 22 Quadrimestre

Exercicio Financeiro de 2025



Legislacao Aplicavel

$ 42 do art. 92 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n2
101 de 4 de maio de 2000)

§ 42 Até o final dos meses de fevereiro, maio e setembro, o Poder
Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no § 12
do artigo 166 da Constituicao Federal ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais.

V Lei Complementar n2 141, de 2012 (Regulamenta o § 32 do art. 198 da
Constituicao Federal para dispor sobre os valores minimos a serem
aplicados anualmente pela Uniao, Estados, Distrito Federal e
Municipios em acoes e servicos publicos de saude...)

V Lei Federal 4.320, de 1964 (Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboracao e controle dos orcamentos e balancos da
Uniao, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.)




22 Quadrimestre de 2025

Os valores demonstrados  sao
constantes do sistema de
contabilidade, que retrata com
fidelidade a real situacao do executivo
municipal.



Demonstracdes das Metas Fiscais
(Art. 92 § 42 | RF)

Metas Fiscais - Exercicio 2025 Valores em Reais
Receita Orcamentaria (Atualizada) 161.449.889,81
Receita Realizada 106.081.419,55
Saldo a Realizar - 55.368.470,26

Percentual Realizado ( % ) 65,71



Receita Segundo as Categorias Econdmicas

Receitas Correntes 97.502.911,00
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 12.119.812,83
Contribuicoes 2.063.310,43
Receita Patrimonial 1.414.021,96
Receita de Servicos 3.480.317,53
Transferéncias Correntes 78.409.363,68
Outras Receitas Correntes 16.084,57
Receitas de Capital 8.578.508,55
Operacdes de Credito 0,00
Alienacao de Bens 736.020,00
Transferéncia de Capital 7.826.403,55
Outras Receitas de Capital 16.085,00

Total das Receitas 106.081.419,55



COLORADO

Arrecadacao Municipal

Tributos Municipais

Operacdo de Crédito - Financiamento
Alienacdo de Bens

Outras Receitas de Capital - Inserviveis

Transferéncias da Unido
Transferéncias de Recursos do SUS
Transferéncias do FNDE
Transferéncias do FNAS
Demais Transferéncias da Unido
Transferéncias de Capital do SUS
Transferéncias de Capital do FNDE
Transferéncias de Convénios da Uniao

Transferéncias do Estado
Transferéncias de Recursos do SUS
Transferéncias do FNDE
Transferéncias do FNAS
Demais Transferéncias do Estado
Transferéncias de Capital do SUS
Transferéncias de Capital a Educacéo
Transferéncias de Convénios do Estado

Transferéncias de Instituic6es Privadas
Transferéncias do FUNDEB

TOTAL DAS RECEITAS

Receita por Fonte

19.093.547,32
0,00
736.020,00
16.085,00

18.631.209,23
1.038.426,02
192.697,39
27.385.612,17
0,00

0,00
6.345.246,56

3.635.618,85
423.559,19
416.000,00
16.413.688,69
95.582,13
0,00
1.545.077,32

19.845.652,32

53.593.191,37

22.529.526,18

3.139,60

10.109.910,08

106.081.419,55
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S Demonstracdes das Metas Fiscais
(Art. 99 § 49 | RF)
DESPESAS LIQUIDADAS

Metas Fiscais - Exercicio 2025 Valores em Reais
Dotacao Orcamentaria Atualizada 164.251.987,76
Despesas Liquidadas 94.677.369,37
Saldo a Realizar 69.574.618,39

Percentual Realizado ( % ) 57,64%



Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Amortizacao Divida/Refinanciamento

Reserva de Contingéncia

Total das Despesas Liquidadas

Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

84.131.156,23
41.219.906,12

83.191,38
42.828.058,73

10.546.213,14
9.275.086,88
1.271.126,26

0,00

94.677.369,37



Equilibrio Orcamentario e

Financeiro das Contas Publicas
(Art. 92 e 482 da LRF)

Total dos Recursos
Receitas Realizadas
Superavit Financeiro - Créditos Adicionais

Total das Despesas Liquidadas/Egresso
Despesas Liquidadas
Interferéncias Financeiras
Legislativo Municipal
Colorado-Prev (RPPS)

Superavit/Déficit
Percentual de Recursos Aplicados ( % )

113.527.838,27
106.081.419,55
7.446.418,72

106.573.132,01
94.677.369,37
11.895.762,64
3.325.000,00
8.570.762,64

6.954.706,26
93,87%




COLORADO

Especificacao

Receitas Primarias Correntes
Receitas Primarias de Capital

Receita Primdria Total
Despesas Primarias Correntes
Despesas Primarias de Capital

Despesa Primaria Total

Resultado Primario

Valores Realizados

96.119.814,15
8.578.508,55
104.698.322,70

77.840.345,52

11.671.492,59

89.511.838,11

15.186.484,59

Calculo do Resultado Nominal

Em 31/12/2024 (a)
- 10.748.256,24

Resultado Nominal

Resultados Nominal e Primario

Até o Bimestre/2025 (b)
- 5.683.456,10

- 5.064.800,14



Demonstrativo dos Limites

DESPESA COM PESSOAL
Total da despesa liquida com pessoal no periodo
Limite Maximo (inciso I, I, Ill, Art. 20 da LRF)

DIVIDA
Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolu¢ao do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES
Total das Garantias
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal

OPERACOES DE CREDITO
Operacgoes de Crédito Internas e Externas
Operacodes de Crédito por Antecipacao da Receita
Limite Definido para Op. de Crédito Internas e Externas
Limite Definido p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita

VALOR
63.836.260,36
75.358.923,13

VALOR
0,00
167.464.273,62

VALOR
985.257,89
30.701.783,50

VALOR
675.322,23
0,00
22.328.569,82
9.768.749,29

% SOBRE A RCL
45,74%
54,00%

% SOBRE A RCL
0,00%
120,00%

% SOBRE A RCL
0,71%
22,00%

% SOBRE A RCL
0,48%
0,00%
16,00%
7,00%



COLORADO

SAUDE — FMS — Aplicacdo 15%
(EC29 e art. 198, § 29, |l — CF)

Especificacao

Receita resultante de Impostos, Multas e Transferéncias
Governamentais

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Total das Despesas com Saude
Total das Despesas nao Computadas com Acdes e Servicos de Saude

Total das Despesas com Acoes e Servicos Publicos de Saude

Percentual de Aplicagdo em Servigos Publicos de Saude - EC 29/00 - 15%

Valores até o Quadrimestre

60.340.451,47

39.397.625,48
12.756.311,07
26.641.314,41
1.656.536,12
1.656.536,12

41.054.161,60
27.008.231,25

14.045.930,35

23,28



Manutencao e Desenvolvimento
do Ensino —25%

Especificacao Valores até o Quadrimestre
Receita resultante de Impostos, Multas e Transferéncias Governamentais 62.167.153,80
Educacao Infantil 3.146.904,35
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.712.593,91
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.434.310,44
Ensino Fundamental 14.197.968,90
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 8.042.968,34
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 6.155.000,56
Total das Despesas com Educacao 17.344.873,25
Total das Despesas nao Computadas com Educacao 861.472,15
Total das Despesas para Fins de Limite 16.483.401,10

Percentual de Aplicagdao em MDE - Limite Constitucional 25% 26,51



Educacao— FUNDEB

FUNDEB 70%
Receita Multigovernamental
Remuneracao de Depdsitos Bancarios
Total das Receitas
Pessoal e Encargos Sociais - Educacao Infantil
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental
Total das Despesas

Minimo de 70% do FUNDEB na Remunerac¢ao do Magistério

FUNDEB 30%
Pessoal e Encargos Sociais - Educacao Infantil
Salario Familia — Educacao Infantil
Pessoal e Encargos Sociais - Educag¢ao Ensino Fundamental
Salario Familia — Educa¢ao Ensino Fundamental
Subvencdes Sociais — APAE Colorado
Total das Despesas

Percentual de aplicagao do FUNDEB 30% na Educacao

Valores
10.109.910,08
60.187,20
10.170.097,28
1.704.067,31
8.016.238,50
9.720.305,81

95,58%

Valores
0,00
8.526,60
0,00
26.729,84
0,00
35.256,44

0,35%



Restos a Pagar

Restos a Pagar Processados
Saldo em 31/12/2024
Pagos

Cancelados

Saldo em 31/08/2025

Restos a Pagar Ndo Processados
Saldo em 31/12/2024

Pagos

Cancelados

Saldo em 31/08/2025

Total Geral do RP

1.423.902,61
1.383.445,56
0,00
40.457,05

4.706.117,53
4.284.532,53
5.800,00
415.785,00

456.242,05
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Fundo Financeiro

Receita Orcamentaria

Interferéncia Financeira (Ingresso)
Despesas Orcamentarias
Superavit/Déficit

Saldo Contabil em 31/08/2025
Contas a Pagar em 31/08/2025
ConsignacGes a Pagar em 31/08/2025

Disponivel

Fundo Previdencidrio

Receita Orcamentaria

Interferéncia Financeira (Ingresso)
Despesas Orcamentdrias
Superavit/Déficit

Saldo Contabil em 31/08/2025
Contas a Pagar em 31/08/2025
ConsignagGes a Pagar em 31/08/2025

Disponivel

RPPS Municipal

5.446.241,99
8.566.155,46
15.299.058,75
-1.286.661,30
1.153.599,12
1.502.265,95
649.092,95
-997.759,78

3.499.337,45
4.607,18
78.321,98
3.425.622,65
25.666.498,84
7.773,16

0,00
25.658.725,68



Conclusao da Analise

Concluindo, de janeiro a agosto/2025, registramos superavit
orcamentdrio/financeiro, taxas positivas nos resultados primario e nominal,
assim como mantivemos os demais indices equilibrados.

Analisando o periodo até o 22 quadrimestre do exercicio financeiro de 2025,
verificamos um gestao equilibrada, com as contas publicas fechando com
regularidade, mais nao podemos deixar de observar algumas fontes de
recursos deficitarias e que podem prejudicar o equilibrio fiscal, todavia
orientamos cautela nas despesas publicas para o cumprimento das metas
estabelecidas para o exercicio corrente.



Municipio de Colorado

O Executivo Municipal de Colorado

Agradece a presenca de todos!



